Quamuis ergo & illa que ad humilitatem. & illa que ad gloriā
pertinent xp̄i. In unam concurrant eandemq; psonā totūq;
quod in illo & uirtutis diuinę. é. & infirmitatis humane ad nostrę

reparationis tendat affectū. Proprie tam̄ morte crucifixi. & in resur-
 rectione morti potentiam baptismatis nouam. Creaturam conced & exuere
 ut in renascentibus & mors xpi operetur & uita. Dicente beato aplo. a p̄
 ignoratis. Quia qui uicq; baptizati sumus in xpo ihu morte ipsius baptizati
 sumus. Consepulta enim sumus cū illo per baptismū in morte. Ut quomodo
 surrexit xps a mortuis p̄ gloriam patris. Ita & nos in nouitate uitae
 ambulemus. si enim conplantati facti sumus similitudinem mortis eius
 simul & resurrectionis eius erimus. & cetera quae laus magister gentū
 ad commendandū sacramtū baptismatis disputauit. ut appar & ex huius
 doctrine spū regenerandis filius hominū. & in di filios adoptandis illum
 diem & illud tempus electum. In quo p̄ similitudinem formāq; mysterii.
 eaque geruntur in membris hisque in ipsos. Capite gesta congruerent.
 Dum in baptismatis regula & mors interuenit interfectione peccati.
 & sepulturā triduanā imitatur trina demersio. & ab aquis leuato re-
 surgentis instar. ē. de sepulchro. Ipsa igitur operis qualitas doc & cele-
 brande generaliter gratie diem legitimum esse & in quo orta ē. & uirtus
 muneris. & species actionis ad cuius rei confirmationem plurimum
 ual &. Quod ipse dñs ih̄s xps posteaquam resurrexit a mortuis. discipulis
 suis in quibus om̄s ecclesiarū p̄sules docebantur. & formā & potestatem
 tradidit baptizandi dicens. Euntes docete om̄s gentes baptizantes eos
 in nomine patris & filii & sp̄s sc̄i. De quo utiq; eos & iam ante passionem
 potuiss & instruere. nisi pprie uoluiss & intellegi regenerationis
 gratiam ex sua resurrectione coepisse additur. sane huc obseruante.
 & iam pentecosten exaduentus sc̄i sp̄s sacra sollempnitas. quae de paschalis
 festa pendet articulo. & cū ad alios dies alia festa p̄maneat. haec sep-
 ad eum diem quae resurrectio nedñi. ē. insignis occurrit. Porrigens
 q̄t. an modo auxiliantes gratie manū & eos quos adie pasche aut
 molestia infirmitatis aut longinquitas itineris. aut nauigationis
 difficulta interclusit. Inuitatis ad quibus lib & necessitatibus.

impediti desiderii sui effectum dono sc̄i sp̄s consequantur. Ipse enim unigenitus dei
 infidei credentium & in uirtute operū nullam inter se & sp̄m sc̄m uoluit esse
 distantiam. Quia nulla est diuersitas in natura dicens. Rogabo ego patrem
 & alium paraclētum dabit uobis. Ut uobiscum sit in sc̄nū sp̄m ueritatis.
 & iterum. Paraclētus autem sp̄s sc̄s quē mittet pater meus in nomine meo
 ille uobis dabit omnia. & suggeret uniuersa quęcūq; dixi uobis. & iterum.
 Cum uenerit ille sp̄s ueritatis ille diriget uos in omnem ueritatem. Cum
 itaque ueritas xp̄i sit & sp̄s sc̄s sp̄s ueritatis nomenque paraclēti. Ut que sit
 proprium non de simile est festum. ubi unum est sacramentum.

QUOD BEATUS APOST. PETRUS

indie pentecosten uirorum tremilia baptizauerit.

X Hoc autem nos non ex nra persuasione defendere. sed ex apostolica
 auctoritate seruire satis idoneo probamus exemplo. sequentes
 beatum ap̄tm petrum qui in ipsodie quo omnem credentium numerum
 promissus sp̄s sc̄s repleuit aduentus trium milium populorū sua p̄dica
 tione conuersū lauacro baptismatis consecrauit. Quod sc̄a scriptura que
 ap̄tor actus continet & fideli historia docet dicens. His auditis conpunctis
 corde. & dixerat ad petrū. & ad reliquos ap̄tos. Quid faciemus uiri fr̄i.
 petrus uero ad illos. Poenitentiam agite & baptizetur unū unus
 quisque unū in nomine ih̄u xp̄i in remissione peccatorum uirorum.
 Et accipietis donum sc̄i sp̄s uobis enim est repromissio & filius uester
 & omnibus qui longesunt quoscumque ad uocauerit dñs dñt. Aliis
 & amplius uerbis testificatus est. & exortabatur eos dicens. Sal
 uamini a generatione ista praua. Qui ergo reciperent sermonem eius
 baptizati sunt. & apposite sunt in illadie anime circiter tria milia.

QUOD HÆC DUO TEMPORA

id est pascha & pentecostē ad baptizandū a romanopontifice legitima sunt p̄fixa.

XI Unde quia manifestissime patet & baptizandis in ecclesiis electis hæc
 duo tempora. de quibus locutus sumus esse legitima dilectionem

inquit

uram monemus. Ut nullos alios dies huius obseruantia misceatis.

QUOD OMNITEMPORE HUIUS

quinecessitate mortis urguentur. id est egritudine obsidionis percutionis & naufragii debeant baptizari.

Quia si sunt alia quoque festa quibus multa in honore dei reuerentiam debeat. Principalis tamen & maximi sacramenta custodienda nobis est misera & rationalis exemplatio. Non interdicta licentia quam baptismo tribuenda quolibet tempore per ictum tabulis subuenitur. Ita enim ad has duas festiuitates nexa sibi & atque cognatas in quo lumina & impietas securitatem de gentium libera uota differimus. ut in mortis periculo in obsidionis discrimine. In persecutionis angustiis in timore naufragii nullo tempore hoc uere salutaris singulare presidium cuiquam denegemus. si quis autem epiphaniae festiuitatem que in suo ordine debito honore ueneranda est. ob hoc existimat priuilegium habere baptismatis. Quia hoc quidam putant quod in eandem diem dominus ad baptismum sancti iohannis accesserit. sciat illius baptismi aliam gratiam aliam fuisse rationem nec eadem prauis uirtutem. Quia per spiritum renascuntur. De quibus dicitur. Quia non ex sanguine neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate carnis uiri sed ex donata sunt. Dominus enim nullius indigens remissione peccati nec quaerens remedium nascendi. sic uoluit baptizari quomodo & uoluit circumcidi. hostiamque pro se mundationis effert. ut qui factus erat ex muliere. sicut apertus. ait. fieri & sub lege quam non mouerat soluere sed implere & implendo finire. & sicut beatus apostolus predicat dicens. finis autem legis christi ad iustitiam omnium credentium baptismi autem sui in se condidit sacramentum. Quia in omnibus primatum tenens sed docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sanxit quando de latere ipsius profluxerit sanguinis redemptionis & aqua baptismatis. sicut ergo uetus testamentum nouae sanctificationis fuit. & lex per moysen data est. Gratia autem & ueritas per ipsum christum facta est. sicut diuersa sacrificia una hostia.

reformerunt. & multorum agnorum occasio illius immolatione
 finita est. De quo dicitur. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccatum mundi.
 sic & ioh non xpi sed xpi p̄uus. N̄ sponsus sed sponsi amicus fuit. Ad eos
 fideles & non sua querens sed que ihu xpi. Ut se profiteretur ad soluenda
 calciamta pedum eius indignum. Qm̄ ipse quidem baptizatus & in aqua
 in poenitentia. Ille autem baptizatus est & in spu sco & igni. Quid duplici
 potestatem & uitam redderet & peccata consumeret. His itaque
 fr̄i km̄i tot actantur existentibus documentis quibus omni abiguitate
 submotę uidentur agnoscat in baptizandis electis. qui secundum
 apostolicam regulam & exorcismis scrutandi & ieiuniis sc̄ificandi.
 & frequentibus s̄ pdicationibus inuendi. Duotantum tempora id est
 pascha & pentecosten esse seruanda. hoc uere indicimus caritati. ut apofo
 licis institutis nullo ulterius recedatis excessu. Quia utrum post hac
 esse non poterit. si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit
 neglegendas. **UT DE SICILIA IN IS EP**
 annis singulis de ep̄is adie. iij. kl. oct̄b romasociandi synodo indissimulant̄ occurrant.

XIII. **Q**uam illud primitus per custodia concordissime unitatis exigimus
 ut quia saluberrime a sc̄is fratribus constitutum ē. binos in annis singulis
 debere esse conuentus. Terni semp̄ ex uobis addiem. iij. kl. oct̄b roman
 fraterno concilio sociandi. Indissimulant̄ concurrant. Qm̄ adiuuante
 gratia diu facilius poterit prouideri. & in ecclesiis xpi nulla scandala nulli
 nascantur erroris. Cum coram beatissimo petro ap̄to id s̄p̄ in comune
 tractandum sit. ut omnia ipsius constituta canonum que. Decreta apud
 om̄i dñi sacerdoter̄ inuolata permanant. haec autem que inspirante dño
 insinuanda credidimus. per fr̄i & coepōsm̄os uacallū & paschasium
 ad ueram uolumus noticiam puenire. Quibus referentibus cognos
 camus quam reuerent̄ a uobis apostolice sedis instituta seruentur.

DAT XII. KL. NOŪ CALOPODIUS

& ardabure. con fr̄ quod om̄s cuius lib & ordinis clericus qui catholicam

deserens heretice se communione miscuerit si ad ecclesiam reuersus

in eo gradu que erat sine promotione permaneat.

Leo ep[iscopu]s urbis rom[ane] ianuario ep[iscopu]s aquilensi lectis frat[er]nitatis tue
 litteris iugore fidei tue. Quem olim noueramur agnouimus. Congratu
 lamur tibi quod ad custodiam gregem xpi pastoralis curam uigilanter
 exsequeris. Ne lupi qui sub specie ouium subintrarunt
 bestiali se uita simpliciter quosque delacerent. & non solum
 ipsi nulla correctione perficiant. sed & iam ea que sunt sana corrumpant.
 Quod ne uerba possit obtinere fallacia dilectione tua duximus como
 nendam. Insinuantes ad anime periculum pertinere. si quisquam de his qui
 nob[is] in hereticorum atque scismaticorum secta delapsus. & se utrumque heretice
 communionis contagione macularit. Resipiscens in comunione
 catholica sine professione legitime satisfactionis habeatur. saluberrimum
 enim & spiritali medicine utilitate plenissimum est. ut siue presb[iter]
 siue diaconi uel subdiaconi aut cuiuslibet ordinis clerici qui se corrector
 uideri uolunt. Atque ad catholicam fidem quam iam pridem amiserant
 rursum reuerti ambiunt. Prius errores suos & ipsos auctores errores
 damnati a se sine ambiguitate fateantur. & sensibus prauis & iam
 peremptis. Nullam sperandi super sit occasio. Nec ullum membrum
 talium possit societate euolari. Cum potius illis professio propria coepert
 obuiare. Circa quos & iam illam canonum constitutionem precipimus
 custodiri. ut in magno habeant beneficio si adempta sibi omni spe
 promotionis in quo inueniuntur ordine stabilitatem perpetuam maneat.
 si tamen iterata tunc non fuerint maculati non plebem apud
 dominum noxam incurrit qui talibus ad sacros promouendos ordines iudicant.
 Quod si cum grandi examinatione promotio conceditur. In culpa
 multo multo magis non debet licere suspectis. Promde dilectio tua
 cuius deuotione gaudemus iungat curam sua dispositionibus nostris
 & de operam utar cum spe ac uelociter impleantur. que ad totius

incolomitatē & laudabiliter suggesta sunt & salubriter ordinata.
 Nā autem dubit& dilectio tua nos. si quod non arbitramur neglecta
 fuerint. que p̄ custodia canonum & p̄ fidei integritate decernimus
 uehementius cōmouendos. quia inferiorum ordinem culpe ad nullos
 magis referendū sunt. Quam ad desider negligentesq; rectores qui
 multam sepe nutriunt p̄ salen  tiam. Dū necessariam
 dissimulant adhibere medi  cinam. **DAT. III. K.**

LIAN A LYPPIO ET ARDABURE CONS

Leo rufaco ep̄o narbonensi subditur responsio n̄bis & ad eiusdem
 consulta rescriptas ep̄istolas fraternitatis tuę. quas hermes archidiaconus
 detulit libenter accipi. Diuersarū quidem causarū conexio multi
 plicet. sed non ita patientię legentis honorosā ut aliquid earum
 inter concurrentes undique sollicitudines fuerit p̄termissum. unde
 totius sermonis tui allegatione concepta. & gestas que in ep̄iscoporum
 honorate tūq; examine confectas recenset. Sabiniāno & Leonis p̄bis
 actionis tuę intelleximus fiduciam defuisse. Nec eius iustam sup̄ esse
 querimoniam. Qui se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerunt.
 Circa quosquam formam quā uemensuram debeas tenere iustitię tuo
 relinquomoderamini suadent tamen caritatis oratu. Ut sanandis egris
 spiritalem debeas adhibere medicinam. Et dicente scriptura. Noli esse
 nimis iustus. mirus agas cum eis qui zelo p̄ dicitę uidentur modum
 excessisse uindictę. Ne diabolus quidecipit adulteros de adulteriis.
 exult& ultoribus. miror autē dilectionē tuam intantum scandalorū
 quacumq; occasione nascentium aduersitate abubari. ut uacationem
 ep̄iscopatus laboribus p̄ obtare tēdicat. & malle in silentio atque
 otio uitam degere. Quā in his que tibi commissas p̄manere. Dicente uero
 dñō. Beatus qui per se uera uertit usq; in finem. Unde et beata per
 seuerantia in fide uirtute patientię. Nam secūda apostolicā p̄dicationē
 omnes qui uoluerint in xp̄o p̄uicere p̄secutionem patientur.

Quae non in eo tantum computanda est qd̄ contra xp̄ianam pietatem
 auferro aut agibus agitur aut quibus cūq; supplicis cūp̄secutione seuitiā
 suppleant. & dissimilitudinet morū & contumacie inoboedientiū & malignarū
 tela linguarū. Quibus conflictationibus cū omnia semp̄ membra pulsantur.
 & nulla piorum portio a conflictatione sit libera. Itaut nec periculis negotia
 careant ne laboris. Quis inter fluctus maris nauem diriget si gubernator
 abscedat. Quis ab insidiis laporum custodiet & ouer. si pastor ū cura n̄ uigilet & quis
 denique latronibus obsistet & furibus. si speculatorem in prospectu explorā
 tionis locatū ab intentione sollicitudinis amor quietis abducat. Perma
 nendū ergo est. in opere credito & in labore suscepto constanter tenenda ē.
 iustitia. & benigne p̄standa clem̄tia odio habeantur peccata n̄ homines.
 corripiantur tumidi. Tollerentur infirmi & quod seuerius castigari
 necesse ē. n̄ se uentis plectatur animo sed emendatis. Ac si uehementior
 tribulatio incuberit. Nō tā expauescamus quasi illi aduersitati propriis
 uiribus resistendo. Cū & consiliū nr̄m & fortitudosē xp̄i ac sine quo nihil
 possumus. P̄ ipsū uincere possumus qui confirmans p̄dicatores euangelii
 & sacram̄torū ministros. Ecce ego inquit uob̄ cū sū omnibus diebus usq;
 ad consummationem sc̄ly. & iterū. haec inquit locutus sū uob̄ ut in me pacem
 habeatis. In hoc autē mundo tribulationem habebitis. sed confidete quia ego
 uic mundū que pollicitationes quia sine dubio manifestes. Nulli debemus
 scandalis infirmari ne electionis di uideamur ingrati. Cuius tam potentias
 adiutoria quam uera p̄missa. De consolationibus autē dilectionis tuae quas
 separatim conscriptas. Archidiaconus tuus detulit quid sentiendum sit
 inter p̄ sentes oportunius que rerē. si nobis conspectus tui copia proue
 nirēt. Nam cum quaedam interrogationis modū uideantur excedere. In
 tellego eas conloquit aptiores esse quam scriptas. Quia sicut quaedam sunt
 que nulla poss̄ ratione compelli. Itamulta sunt quae aut p̄ consideratione
 statū aut p̄ necessitate rerum oporteat temperari. Illa semp̄ conditione
 seruata ut an his quae uel dubia fuerint aut obscura id nouerimus sequendum.

Quod nec preceptis euangelicis contrarium nec decretis sanctorum inueniatur
aduersum. **INCIPIUNT AD INQUISTIONES**
eiusdem episcopi subiecta responsa quod non habeantur episcopi quos nec clericos
elegit nec populus exquisiuit nec prouinciales episcopi consecrarunt. si qui
tamen clerici ab his pseudo episcopi ordinantur rata potest ordinatio talis haberi.

XV **N**ulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur. quinec a clericis sunt electi nec
a plebibus expectati nec a prouincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati.
Unde cum sepe que suo de male accepto honore nascitur. Quis ambigat
nequaquam ita esse tribuendum quod non doceatur fuisse conlatum. si qui
autem clerici ab istis pseudo episcopis in ecclesiis ordinati sunt qui ad proprios
episcopos pertinebant. & ordinatio eorum consensum & iudicio presidentium facta est
potest rata haberi. Ita ut in his ecclesiis perseuerent. Alter autem uana
habenda est consecratio. que nec loco fundata est. nec auctoritate monita.

QD PRBI AUT DIAE SIN ALICO CRI

mine lapsi fuerint non possint per manus impositionem poenitentiae remedium consequi.

XVI **A**lienum est a consuetudine ecclesiastica ut qui in presbyterali honore
aut diaconi gradu fuerint consecrati. In pro crimine aliquo suo per
manus impositionem remedium accipiant poenitendi. Quod sine dubio ex
apostolica traditione discendit. secundum quod scriptum est. sacerdos si pecca
uerit quis orabit pro illo. unde huiusmodi lapsis ad peremerendam misericor
diam dei. priuata est. expectanda secessio ubi illis satisfactio si fuerit digna
sit & iam fructuosa. **QUOD DIACONI SICUT EPS**

& presbyter cessare debent ab opere coniugali nam repudiare coniugia.

XVII **L**ex continentiae eadem est. altaris ministris que episcopis atque presbyteris qui cum
essent laici. siue electores licito & uxores ducere & filios procreare potuerunt.
sed cum ad predictos peruenirent gradus. cepit eis non licere quod licuit. unde
ut de carnale fiat spiritale coniugium. Oportet eos ne dimittant uxores.
& quas non habeant sic habere. quo & saluas sit caritas conubiorum & cessent
opera nuptiarum. **QUOD ALIUD SIT UXOR ALIUD**

157
Incipiunt inquisitiones eiusdem epi.

concupina necesse & quisquis filiam suam in matrimonium concubinam habenti tradiderit.

Non omnis mulier uir iuncta uxor est uiri. Quia nec omnis filius heres est patri. Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima. & inter equales & multo prius hoc ipsum dno constituyente. Quam initium romani iuris existere. Itaque aliud est uxor aliud concubina. sicut aliud ancilla aliud libera. Propter quod & iam apt. ad manifestandum harum personarum discretionem testimonium ponit ex genesi. Ubi dicitur abrahe eice ancilla & filium eius. Nemo heres erit filius ancille cum filio meo isaac. Unde cum societatis nuptiarum ita initio constituta sit. ut propter sexuum conjunctionem quae habere in se xpi ecclesie sacramentum. Dubium non est. eam mulierem non parere ad matrimonium. In qua docetur nuptiale non fuisse mysterium. Igitur cuius lib & loci clericus si filiam suam uiro habito concubinam in matrimonium dederit. Non ita accipiendum est. quasi eam conjugato dederit. Nisi forte illa mulier & ingenua facta & dotata legitime & publicis nuptiis honestata uideatur. Pater no arbitrio uiris cuncte careat culpa. si mulieres quae a uiris habebantur in matrimonio non fuerint. Quia aliud est nupta alia concubina. **QD NON SIT CONIUGII** duplicatio quando ancilla relicto uxor adsumitur.

XVI
III **A**ncilla matorona abicere & uxorem certe ingenuitatis accipere non duplicatio coniugii. sed profectus est honestatis culpanda sit. San & alium negligentia sed non penitus desperanda. ut tebris cohortationibus incitati quod necessarie expetuer fideliter exsequantur. Nemo enim desperandus est dum in hoc corpore constitutus est quia nonnumquam quod diffidentia etatis differatur consilio maturiore perficitur. **DE COMMUNIONE PRIUATIS & ITA DEFUNCTIS.**

XX **H**orum causam di iudicio reseruanda est. in cuius manu fuit ut alium obtus usque ad communionis remedium differatur. Nos autem quibus uiuentibus non communicauimus mortuis communicare non possumus.
DE HIS QUI POENITENTIAM AGERE DIFFERUNT

Dissimulatio haec potest non de contemptu esse remedii sed de metu grauius delinquendi. unde poenitentia quae dilata est. cum fiducia sius petita non negetur. ut quomodo ad indulgentiae medicinam anima uulnerata. perueniat. **quod oportet licet** qui pro illicitis ueniam poscit & iam multis licitis abstinere.

XXII. **A**liud quidem est. debita iusta reposcere aliud propria perfectionis amore contemnere. sed in licitorum ueniam postulantem oportet & iam licitis abstinere. Dicente aplo. Omnia licent sed non omnia expediunt. unde si poenitentem habent causam quam neglegere forte non debent. & melius expectat quis ecclesiasticum quam forense iudicium. **quod poenitentia** nulla lucra negotiationis exercere conueniat.

XXIII. **Q**ualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit quia est. honestus questus & turpis. Verum tamen poenitentia ut illius dispendia pati. quam periculis negotiationis obstringi. Quia difficile est. in mentis uenditisque commercium non interuenire peccatum. **quod ad militiam** secularem post poenitentiam rediri non debeat.

XXII. **C**ontrarium est. omnino ecclesiasticis regulis post poenitentiae actionem redire ad militiam secularem. cum aplo dicat. nemo militans deo implicat se negotiis secularibus unde est liber laqueis diaboli qui se militiam mundana uoluerit implicare. **quoniam ad uel** **CENS** siurgente quocumque periculo poenitentiam gessit & non se continentis uxoris potest remedio sustinere.

XX. **I**n adulescentia confatus siurgente aut metu mortis aut captiuitatis periculo poenitentiam gessit & postea timentis lapsum in continentia euenialis copulam uxoris elegit. Ne crimen fornicationis incurreret. Rem uideatur fecisse uenalem si propter coniugem nullam omnino cognouerit in quotamen non regulam omnino cognouerit in quotamen non regulam confatimur. sed quid sit tollerabilius aestimamus. Nam secundam ueram cognitionem nihil magis ei congruit qui poenitentiam.

gestit. Quam castitas per seuerans & mentis & corporis.

quod si quis propositum monachi

deseruerit publice sit poenitentiae satisfactione purgandus.

Propositum monachi proprio arbitrio aut uoluntate susceptum
 deferri non potest atque peccato. quod enim quis non uult deo debet & reddere.
 Unde quae relicta singularitatis professione admilitiam uel ad nuptias
 deuolutus est. publice poenitentiae satisfactione purgandus est. Quia
 & innocens milicia & honestum potest esse coniugium electionem
 meliorum deseruisse. transgressio est. **quod puella**
 quae non coacte sed uoluntate propria uirginitatis propositum suscepit
 delinquant cum nupsierint & si nondum fuerant consecratae.

Puelle quae non parentum coacte imperio sed spontaneo iudicio
 uirginitatis propositum atque habitum suscepit. si postea nuptias
 eligunt peruaricantur. & si nondum eis gratia consecrationis accessit.
 cuius utique non fraudarentur munere si in propositum permanerent.
DE HIS quibus dubium est. utrum baptismum preceperint necesse est. utrum.

S nulla extant indicia inter propequos aut familiares. : nascantur.
 nullam inter clericos aut uicinos quibus huic de quibus queritur bap-
 tizati fuisse doceantur. agendum. ut renascantur neminem manifeste perant.
 In quibus quod non ostenditur gestum ratio non sinit ut uideatur iteratum
 qui aut possunt meminisse. Quod ad ecclesiam ueniebant cum parentibus
 suis possunt recordari. An quid ab eorum parentibus dabatur acceperint.
 sed si hoc & iam ab ipsa memoria alienum est. conferendum eis uideatur.
 Quod conlatum esse nescitur quia non temeritas interuenit pre-
 sumptionis ubi est diligentiae pietatis. **QUOD EOS**
 qui se baptizatos agnoscunt sed in qua fide nesciunt per manus impositionem suscipi.

Hii autem de quibus scriptis non se baptizatos. nesciunt. : conueniant
 sed cuius fidei fuerint qui eos baptizauerunt senescire proficiantur.
 unde quomodo quolibet modo formam baptismatis acceperunt.

baptizandi non sunt. sed p[er] manus inpositionū uirtutem sp[iritu]s sc[ilicet]
quam ab hereticis acciperē non potuerūt. catholicis copulandi s[ed].

**DE HIS QUI CONUIUIO GENTILIUM
ET ECCL[ESI]IS IMMOLATICIS USI SUNT.**

XXX

Siconuiuiosolo gentilium & eccl[esi]is immolaticis usi sunt possunt
ieiuniis & manus inpositione purgari. ut deinceps ab idolothytis
abstinentes sacramentorū xp̄i possunt esse participes. si autem
aut idola adorauerūt. aut homicidiis uel fornicationibus contamina
ti sunt. Ad communionem eos nisi p[er] poenitentia[m] publicā nō portet
admitti. **QUOD SEMPER IESALONICENSES**

tantas uices apostolice sedis impleuerit.

XXXI.

*Leo Magnus
Quibus successit
Sixto III. Anno
X. electus 440.*

Leo ep[iscopu]s urbis romę anastasio ep[iscopu]o thesalonicensi. quanta fraterni
tatis tuę beatissimi petri auctoritate commissa sunt. & qualia
& iam nr̄a tibi fauoresint credita. si ueritate per spiceres
& iusto examine ponderaris. multum possemus de inuente tibi
solicitudinis deuotio negaudere. Qm̄ sic uel preces fore me ipse
cessoribus tuis. Itaque iam ego dilectionis tuę priorū secutus ex
emplum. uices mei moderamine delegaui. ut curam quam
uniuersis ecclesiis principaliter ex diuina institutione debemus
imitatis nr̄ę mansuetudines adiuuaret. & longinquis. anobis
p[er] uincis p[re]sentiam quodāmodo nr̄ę uisitacionis impenderet
& conuicta oportunoq[ue] p[er]spectu p[re]sentū tibi esset agnoscere quid
in quibusq[ue] rebus uel tuo studio componeret uel nr̄o iudicio
reseruaret. Nam cum maiora negotia & difficiliora causarum
excitū liberum tibi esset sub nr̄ę sententię expectatione suspendere.
Ne ratio tibi necessitas fuit in id mensuram tuam excedere deu
andi. Abundant enim apud te monitorū scripta nr̄orū. quibus te
de omnium actionū temperantia frequenter instruximus.
Ut cōmendatas ab xp̄i ecclesiis per exortacionem caritatis.

ad salubritatem audientie prouocaris. Quia & si plerumque existant
inter neglegentes uel desider fr̄. Quae oporteat maiore auctoritate
curari. sicutamen e. adhibenda correctio ut sempit saluadilectio.
Unde & beatus ap̄t̄s paulus ad ecclesiasticum regimen timotheum inueniens
dicit. senioremem ne increpaueris sed obsecra ut patrem iubenes ut fr̄s anus
ut matres iubenulas ut sorores. In ut omnimacritate quaemoderatio
si quibuscumque inferioribus membris ex apostolica infuzatione debetur.
Quantomagis fratribus & coep̄is nr̄is sine offensione reddenda est. ut licet
nonnumquam accidant quae in sacer dotalibus sunt rep̄hendenda p̄sonis.
Plus tamen ergo corrigendos agat beniuolentia quam seueritas plus quo
hortatio quam comotio. plus caritas quam potestas. sed ab his qui que
sua sunt querunt non que xpi ih̄u facile ab hac lege disceditur. & dum
dominari magis quam consulere subditis placet honor inflat superbiam.
& qd̄ p̄uisum e. ad concordiam tendit ad noxam. qd̄ ut necesse habemus
itadicere n̄ de paruo animi dolore procedit. me ipsum enim quod amodo
trahi in culpam sentio. Cū te a traditis tibi regulis immodice discedisse
cognosco. Qui situa ex istumationis paruum diligens eras meq̄ saltem
fame parcere debuisti. neque tuotantum factasunt animo nr̄o uiderent̄
gesta iudicio. Relegat fraternitas tua paginas nr̄as omniaq; ad tuos
emissa maiores. A postolice sedis p̄sulum scripta p̄currat & uel a me
uel a p̄ecessoribus meis inueniat ordinatum quod acce cognouimus ee.
p̄sumptum uentiamq; ad nos cū ep̄is prouincie sup̄ fraterno fieri uicari.
Beatus ep̄yri metropolitanus anastet. & de indignissimam ad afflictione
quam tulit lacrimabili actione conquestus e. coram adstantibus
diaconibus suis qui querellis flebilibus nihil contra referendo eaque
nob̄ ingerebantur. fide non curare monstrabant. Legebatur quoque
in litteris suis quasidem diaconitui detuler. qd̄ frat̄ atacus celsalonica
uenisset. Quodq; concessū suum & iam scripture p̄fessione signas sc̄.

pro Veteris
B pro V.
gr̄uifmg.
no et lat̄. inf.
ad. Lipl. de quo
m̄. h̄. h̄. h̄.
p̄fferm̄. ab̄.

Ut de illo non aliud a nobis possit intellegi quam proprii arbitrii & spon-
 taneae deuotionis fuisse q̄d uenerat quoque cartulando oboedientiae spon-
 sione conscripserat. In cuius tamen cartulae mentione signū p̄debat̄ur iniuriae.
 N̄ enim necessarium fuerat ut obligaretur scripto. qui oboedientiam suā
 ipsam uoluntari aduentus p̄bat officio. Unde de plorationibus supradicta
 haec uerba episcopale tuae testimonium p̄buer. & p̄ hoc quod non ē catholicum
 nudatum ē illud q̄d silentio fuerat ad opertū. Ad tam felice & hillyrici p̄-
 feccuram & sublimissimam inter mundanos apices potestatem in exhibitionem
 infortis amittitur incitatum. ut missa executione terribili que omnia sibi officia
 publica. ad affectū preceptionis adiungeret. ac a sacris ecclesie adit̄ nullū ut
 falso in simulatur crimine extraheretur sacerdos. Cui non ob molestiam
 egritudinis n̄ obseuitiam gemis darentur inducie. sed inter asperū & peri-
 culis plenū p̄ inuias n̄ uer̄ agere cogere tur. q̄d tam laboris tanta que dis-
 criminis fuit ut ex his qui ep̄m comitatis quidā defecisse dicantur. multū
 stupeo fr̄s sed & plurimū doleo q̄d in eum de quo nihil amplius indicaueras
 quā q̄d euocatus adesse differet & excusationem infirmitatis obtenderet.
 Tā atrociter & tam uehementer potueris cōmoueri p̄sertim cū & iam
 sitale aliquid mereretur. Expectandū tibi fuerat quid a tua consulta
 rescriberem. sed ut a deo metu tuos exequi sine diu simulatione p̄perata.
 nec cōmoderationis nr̄e aliud disponerem scripta sumpsisset faciendi. In
 quo factum ē. licentiam n̄ habere an forte aliquid tibi facinus innotuerat.
 & metropolitano ep̄m noui apud se criminis pondus urgebat. Ad hoc
 quidem alienum ab illo esse & iam tū nihil ei obiciendo confirmasset.
 sed & iam si quid graue intollerandū que cōmitteret & nr̄a erat. expectanda
 censura. ut nihil prius ipse decerneret quam q̄d nob̄ placere cognosceret
 uices enim nr̄a. sic atq̄ credimus caritati ut in partem si uocatus sollici-
 tudinis n̄ implentudinem potestatis. Unde sicut multanos ea que accepit
 curata letificant. Itanimum ea que s̄ p̄perata agesta contristant.

& necesse est post multarum experientia casuum sollicitius prospici
& diligentius praueari. Quatenus ipsam caritatis & pacis omnium in materia
scandalorum de ecclesiis domini quas tibi commendauimus auferatur. preminente
quidem in illis prouincis episcopatus tui safugio. sed amputato totius usurpa
tionibus excessum. **UT METROPOLITANIS** suauiter seruentur.

XXX II **I**gitur secundum scripturarum canones spiritus dei conditos & totius mundi reuerentia
consecratos metropolitanos singularum prouinciarum episcopos quibus ex delegatione
nostra fraternitatis tuae curam prehenditur ius tradite sibi antiquitatis dignitatis
inmemoratum habere decernimus. Ita ut a regulis prestatitis nulla aut negle
gentia aut presumptione discedant. **UT METROPOLI**

XXX III **I**n quietatibus quarum rectores obierint de substituendis episcopis haec forma seruetur.
Ut his qui ordinandi sunt. & iam sibi bonae uitae testimonio fulceantur. Non lucus
non neophytus nec secunde coniugis sit maritus. Aut qui unam quidem habeat
uel habuerit sed quam sibi uiduam copularet. sacerdoti ueni tam excellentem electionem.
Ut haec quoque malis membris ecclesiae non uocantur ad culpam. In illis tamen
habeantur illicita. **QUOS SUBDIACONIS CARNALE
CARNALE CONUBIUM DENEGATUR.**

XXX III **N**am cum extra clericorum ordinem constitutus nuptiarum societate & procreatione
filiorum. fraudis sit liberum arbitrium ad exhibendam tam perfecte conuenien
tiae puritatem. Ne subdiale quidem conubium carnale conceditur ut & qui
habent sint tanquam non habentes. & qui non habent permaneam singulares.
Quod si in hoc ordine qui quartus est. ac apte dignum est custodiri. Quam magis
in primo ut secundo tertio uel ser uandum est. ne aut leuitico aut presbyterali
hono re. Aut episcopali excellentia quisquam idoneus est
metur. qui se a uoluptate uxoris necdum frenasse detegitur. **UT NULLUS
INUITIS ORDINE TURANTIS ES.**

XXX V **C**um ergo summi sacerdotes electione tractabitur ille omnibus proponatur

quem clerici plebisque concessus concorditer poscularim. Ita ut si malam
 forte personam partium seuota diuiserint. metropolitani iudicio saltem
 proponatur. qui maioribus & studiis iuuatur & meritis. tantum ut nullus
 inuitis & non petentibus ordine tur necluitas ep̄m n̄optatū aut contemnat
 aut odert. & fiat minus religiosā quam conuenit cum non liceret habere
 quem uoluit. **UT METROPOLITANUS EP̄YRI**
 de electo quem est ordinaturus ep̄m ad thesalonicensem pontifice referat
 & de metropolitano electo similiter prouinciales episcopi.

XXX
VI

De personarū consecrandi ep̄i & de cleri plebisque consensu metropoli
 tanus ep̄s ad frater nitatem tuā referat. Quodque in prouincia bene placuit scire
 te faciat ut ordinationem rite celebrandam tua quoque firmā auctoritas
 quaere eas dispositionibus nihil more aut difficultatis debet afferre. ne
 gentibus dñi diu desit cura pastorū. metropolitano uero defuncto. cum
 in loco eius alius fuerit subrogandus prouinciales ep̄i ad ciuitatem metropolim
 conuenire debent. ut omniū clericorū atque omnium ciuim uoluntate
 discussa ex presbyteris eiusdem ecclesie ut ex diaconis optamus eligantur.
 De cuius nomine ad tuā notitiam prouinciales referant sacerdotes impletur
 uota poscentium. Cumque tibi placuit tibi quoque placuisse cognouerim.
 sicut enim iustas relationes nullis dilationibus uolumus fatigari. Ita nihil
 permittimus a ignorantia p̄sumi. **UT BINAPERRANUM**
 prouincialia ep̄orū concilia celebrentur & si res difficilis emer serit
 nec fuerit thesalonicensis ep̄i iudicio terminata ad romanū referatur anastatem.

XXX
VII

De conciliis autē episcopalis n̄ aliud indicamus quam sc̄i patres salubri
 ordinar. ut scilicet boni conuentus p̄ annos singulos habeantur. In quibus
 de omnibus querellis que in diuersos ecclesie ordines nasci
 ad sol & indicetur. Ac si forte inter ipsos qui p̄sum de C de maioribus
 q̄da sit peccatis causā nascatur quae prouinciali nequeat examine definiri
 fr̄at̄ nitatem tuā de totius negotii qualitate metropolitani cur. uic. instruere.

ut sicoriam postis partibus nec tuo fuerit res opita iudicio adnam
 cognitionem quicquid illud e. transferatur. **UT SI QUIS**
 epf suam deserens ciuitate maiore sede ibitus causa petierit nec illa obtinere poterit
ET SUA CARE RE DEBEBIT.

XXXVIII **S**iquis aut epf ciuitatis sue mediocritate despecta administrationem loci
 celebrioris ambiert. & ad maiorem ^{se} plebem quacunque ratione transfulerit
 ac thedram quida pellantur aliena sed carbit & ppria. ut nec illis psideat.
 quos pauaritam concupiat. Nec illis quos p supbiam spirant. suis
 igitur terminis quisque contemptus sit nec supra mensura iuris sui affectus
 augeri. **UT NULLUS ALIENUM CLERICUM**
 sollicitare uel detinere psumat suo epo n preuente consensu.

XXXVIII **A**lienum clericum inuito epo ipsius nemo suscipiat nemo sollicitus nisi
 forte ex placito caritatis id inter tandem accipientemq: conueniat.
 Nam grauis iniurie reus est quide fratri ecclesia idqd e. ualuis aut paoius
 aude uel abicere uel tenere. Itaq: si in tra punciam res agatur trans
 fugam clericum de ecclesia sua metropolitanus redire compelle. si aut
 longius recessit tu pcepta auctoritate reuocabitur. ut nec cupiditati
 nec ambitioni occasio relinquatur. **UT IN EUOCANDIS**
 prouincialibus epif ad te salonicense pontifice moderatio conseruetur
 ne sub hoc colore sacerdotalis honor contumelias addicatur nec amplius
 quam bini de pincis epif quos metropolitanus pbauerint dirigantur.

XL **I**n euocandis aut. ac te epif moderatissimu esse te uolumus. Ne p maioris
 diligentie speciem fratris gloriari uidearis iniuriis. unde si causa aliqua
 maior erit obquam rationale ac necessarium sit frater nu aduocare
 conuentum. Binos de singulis prouincis epof quos metropolitanus credi
 derint. ee mittendos ad frater nitatem tua uenire sufficiat. **UT N**
AMPLIUS ab statuto concilii tempore quad dies xv. remorentur
 epif & si mteos denegatio fuerit ob orta contentio cunctar romano pontificis

XLI.] I subiectorum insinuatione pandantur ut ab eo quod dō placuerit ordinetur.
 ita ut ap̄ futuro temp̄e n̄ ultra quindecim dies qui conuenerint retardentur.
 si autem meo qd̄cū fratribus tractandū definiendum uerredideris. Diuersa eorū
 fuerit atq̄ uoluntate sententia ad nos om̄a subiectorū cōsuetudine ferentur.
 ut remota ambiguitatibus qd̄dō placeat decernatur. Ad hunc enim finem om̄e
 effectū in̄ curāq̄ dirigimus. ut qd̄ ad unitatē concordie & qd̄ ad custodiam
 p̄m̄ & discipline nulla dissensione uioletur nulla dissidia negligatur.
 & te igitur frater dilectissime & eos fr̄s n̄ros quid et uis offenduntur excessib.
 Cū tamen in̄similis sit omnibus materia querellarū hortor & moneo ut quae
 pia sunt ordinata salubriterq̄ disposita. Nulla concertatione turbentur
 unusquisque p̄ximos uo placeat in bonū ad edificationē. Non enim poterat
 unitatis n̄re firma esse compago. Nisi nos ad inseparabilem soliditatem un
 culū caritatis adferin xerint. Qd̄ sicut in uno corpore multa membra ha
 bemus omnia membra non eundem actū habent. Ita multa unū corpus
 sumus in xp̄o. singula autem alter alterius membra. conexio totius corporis
 unam sanitatem unā pulchritudinem facit. & haec quidem conexio totius
 corporis unanimiorem requirit. sed p̄cipue exegit concordia sacerdotum.
 Quibus & si dignitas cōmunit n̄ est tamen ordo generis ē. quoniam & inter
 beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quedam discretio potes
 tatis & cū omnium par esset electio unitatem datū ē. ut ceteris p̄minere.
 De qua forma ep̄orū quoque ē. ortu a sanctio & magna ordinatione pro
 uisū ē. Ne om̄s sibi omnia uindicarent sed essent in singulis p̄m̄ cū.
 singuli quorū inter fr̄s haberetur prima sententia. & rur̄sū quidam
 in maioribus urbibus cōsueti. sollicitudinem eius susciperent ampliore.
 p̄ quos ad unam petri sedem uniuersalis ecclesie cura confluere. & nihil
 usquam a suo capite desideret. Qui ergo scit sequi busdam p̄ postum
 n̄ moleste ferat aliquem sibi eē. p̄latū sed obediētię quam exigit & iam
 ipse dependat. & sicut n̄ uult grauis oneris sarcinam ferre. Ita n̄ audiat

alimportabile pondus imponere. Discipulienim sumus humilis & mitis
magister dicentis. Discite a me quamtassim & humilis corde & inuenietis
requiem animabusuris. Jugueni meū suauis est. & honor meū leuis est. Quod
quomodo experiemur nisi illud nobis uantia ueniat quod idem dicit ait. Qui
maior est uirum eremmisserit. Quauit se exaltauerit humiliabitur & qui se
humiliat exaltabitur. **EXPLICIT INCIPIT EIUDEM.**

Leonice epi aquilensi salutem. Regressus ad nos filius meus ad eodatus
seditione dicitur dilectionem tuam poposcisse memorauit ut de his auctori
tatem apostolice sedis acciperet. Que quidem magnam difficultatem diuidica
tionis uidentur afferre. sed pro inspectione temporalium necessitatum
adhibenda curatio est ut uulnera que ad uersione hospitalitatis inlata sunt rele
gionis maxime ratione sanentur. **quod debent femineque**
caput uiris nuptiarum alius regressis decapuitate uiris prioribus copulari
ut quod suum est unusquisque recipiat.

XLII **C**um ergo per bellicam cladem & per grauisimos hospitalitatis incursum. Ita
quedam dicitur diuisa esse. coniugia ut abductas in captiuitatem uiris femine
eorum remanserint de captiuitate. que uiros proprios aut interemptos putarem.
aut nunquam ammonitionem crederent liberandos & in aliorum coniugium soli
tudine cogente transierint. Cumque nuntiationem rerum auxiliante dno
in meliora conuersa. Nnulli eorum qui putabantur perisse
me armis. merito caritastua uidetur ambigere quid demulie
ribus que alius iuncti sunt uiris anobis debeant ordi nari.
sed qui anobis nouimus scripta ad no ungitur mulier uiro. & iterum
preceptum agnouimus. ut quod dicitur iunxit homo non separat. Necessesse est
ut legitimarum foederum nuptiarum sed in te grande credamus. & re
motis malis malisque hospitalitas intulit unicuique id quod legitime habuit
reformeretur. Omni que studio procurandum est. ut recipiat unusquisque
quod proprium est. **quod non probet uresse**

culpabilis quia uxorem captam in matris monio uidetur esse sortitus.

XL
III. **N**ectamen culpabilis iudicetur. & tamquam alienis iuris personae quae per sonam eius mariti qui iam non esse existimabantur adsumpsit. sic enim multa quae ad eos qui in captiuitatem ducti sunt pertinebant in ius alienum transire poterunt. & tamen plenum iustitiae uisum reuersis propria reformarentur. Quod si in mancipiis uel agris aut & iam in domibus ac possessionibus recte seruatur. Quantomagis in coniugiorum redintegratione. faciendum sit. ut quod bellica necessitate turbatum est pacis remedio. reformetur. **UT SI UIRI** de captiuitate regressi in temperantia uxorū offensio non fuerint & uoluerint eas in coniugium recipere liberam habeant facultatem.

XL
III. **E**t ideo si uiri post longam captiuitatem reuersi ita in dilectione suarum coniugum perseuerent ut eas cupiant in suum redire consortium. Omitendum est & inculpabile iudicandum quod necessitas inuoluit & retinendum quod fide poscat. **UT SI MULIERES AD PRIORES** maritos redire noluerint uelut in pie ecclesiastica communione priuandae sint.

XL
V. **S**icutem aliquae mulieres ita posteriorum uirorum amores capere ut in abnatis coherere quam ad legitimum redire consortium. merito sunt notandae. ita ut ecclesiastica communione priuentur. quae de excusabili contaminatione criminis elegerunt. Ostendentes tamen per suam incontinentiam placuisse quod iusta remissio poterat expiare. redeunt ergo in suum statum uoluntaria redintegratione coniugia. Neque ullo modo ad obprobrium male uoluntatis exahatur quod conditio necessitatis extorsit. Qui a sicut hemulieres quae reuera ad uiros suos noluerunt in pie habendae. Ita uel quae in affectum ex dō in certum redeunt merito sunt laudandae.

CAPTIUIS AUT TERRORES AUT FAMEM non ueneratione cyborum immolatio sedere compulsis penitentia concedenda.

XL
VI. **D**ehis autem christianis qui inter eos a quibus fuerant capti uata immolatio cyborum adferuntur esse palliati. consolationis caritatisque hoc & iam

respondendum esse credidimus. ut poenitentiae satisfactio purgetur.

Que nō temporis longitudinem quā cordis compunctioe pensanda est. & siue
hoc error excorserit siue famis sua serit non dubitetur. Abolendum cū huius
modi cybus p̄metu aut indigentia n̄ pleigionis ueneratione sit sumptus.

Q̄D HUIUSQUIAD ITERATIONE BAPTISMI

uel ui uel amore coacti animos inclinari poenit̄ sint subleuandi remedio ita
ut semel etatis periculorū quoq; & egrotudinē ceterarūq; necessitatū habeatur
solicita consideratione respectur.

ALI uero de quibus similiter dilectio tua nos credidit consulendos qui ad re-
VIIrandum baptismum uel metu coacti uel errore transducti sunt. & nunc se
contra catholicę fidei sacramtū egisse cognoscunt. ea esse custodienda mode-
ratio que in societatem nrām n̄ nisi p̄ poenitentię remedium & in p̄positionem
episcopalis manus cōmunionis recipiant unitatem. Tempora poenitudinis
habita moderatione tua conficienda iudicio. prout conuerforū animos
in p̄p̄eris. ee. deuotus pariter & iam habentes etas semel mutū & pericu-
lorū quorūque auegritu dīmū respicientes necessitates in quibus si quis ita
grauiter urgetur. ut dum adhuc poenit̄ de salute ipsius disperetur. oportet
et p̄ sacerdotale sollicitudinē cōmunionis gratia subueniri. **UT HUIUS**
hereticis baptizatis sola sc̄i sp̄s inuocatione firmentur.

ALI uero de quibus baptismū ab hereticis acceper̄ cū baptizati antea non fuissent sola
VIII sc̄i sp̄s inuocationem in p̄positione manū confirmandi sunt. Quia formam
tantū baptismi sine sc̄ificationis uirtute sup̄ser̄. & hanc regulam ut sc̄i
seruandū in omnibus ecclesiis p̄dicamus ut lauacrū semel mutū nulla itera-
tione uioletur. Dicente ap̄to. unus d̄s. una fides unū baptisma cuius ablutio
nulla iteratione temeranda est. sed ut diximus. sola sc̄ificatione sp̄s sc̄i inuocanda.
ut qd ab hereticis nemo accipit. a catholicis sacerdotibus consequatur. hanc aut
epistola nrām quā ad consultationē tuę frat̄nitatis emisimus ad om̄s fratres
& compuncti a lectuor̄ ep̄os facias p̄uenire. ut omnium obseruantię data p̄ sitauctoritas.

D. X. XII. KL. AP. CONS. MAIORIANI

aug. incausa lupicani epi leouinuer. sis epi pcessariense mauritaniam constituit.

XL
VIII.

Cum de ordinationibus sacerdotum quedam apud uos in licite usurpata crebrior ad nos comoneantur sermo proferretur ratio pietatis exegit. ut pro sollicitudine quam uniuersae ecclesiae ex diuina institutione dependimus. rerum fidei studeamus agnoscere uicem curentis proficiat uentibus. & consacerdotum potentia delegaret qui secundum scripta que ipsi ad uos direximus. De epi quorum culpabilis ferebatur electio quid uernas habere & inquirere &. Nobis quoque omnia fideliter indicare. unde quia idem plenissime notitiae nostrae curatae serauit. & sub quibus qualibusque rectoribus que dam christi plebes in partibus pueniae cesariensis habeantur sincera nobis relatione patefecit necessarium fuit ut dolore cordis nostri. quo patrum eorum gregum periculis aestuamus. Dat. nunc quoque ad dilectionem uestram litteris promeremur. mirantes tantum apud uos pro occasione temporis in pacata ambientium praesumptione aut tumultu ualuisse popularem. ut indignis quibusque & longe extra sacerdotale meritum constituitur. pastorale fastidium gubernatione ecclesiae lederetur. Non est hoc consulere populis sed nocere nec prestare regimen sed augere discrimen. Integritas enim praesidentium salus est subditorum. & ubi est incolomitas oboedientiae ibi sana est forma doctrine. Principatus autem quem uia seditio exortu contulit aut ambitus occupauit. Etiam si moribus atque acibus non offendit. Ipsi uero tamen in uisui est. pro uisus exemplo & difficile est ut bono pagantur exitu. que malos sunt inchoata principio. Quod si in quibuslibet ecclesiae gradibus prouidenter scienterque curandum est. ut ad dei domum nihil sit inordinatum nihilque pro posterum. Quantomagis elaborandum est. ut in electione eius qui supra omnes gradus constituitur non erretur. Nam tota uis familiae dei statum & ordo nutabit. si quod requiritur in corpore non inueniatur in capite. ubi est illa beati pauli apostoli pro spiritu emissa preceptio. quam per sonum timothei omnium christi sacerdotum numerus eruditur. & unicuique nostrum dicitur manus cito nemini imposueris neque comunices peccator alienis. Quid est cito manus

imponere nisi antequam auctoritatis antequam examinis antequam meriti oboe
 dientur antequam peritiam laboris discipline sacerdotale honorem tribuere n̄ p̄beat.
 & quid ē. communicare peccatis alienis nisi talem effiaor dignitatem. Quasi ille ē.
 qui non meruit or dinari. sicut enim boni operis sibi comparat fructū seruat tunc
 & intelligendo sacerdotem iudicium. Itaque graui semetipsum efficit damno qui in suū
 collegium adsumit indignum. Ne ergo cuiquam p̄sona p̄mittendū ē. quod
 in fructu generalibus continetur nec putandus est honor ille legitimus qui fuerit
 contra diuine legis p̄cepta conlati dicente enim ap̄to. ut inter alias electionis
 regulas si ep̄s ordinetur. quem unius uxoris unū fuisse confiteri. tā sacra
 sep̄ habita ē. ista p̄ceptio. ut & iam de muliere sacerdotis eligendi. eadem intelle
 geretur seruanda condicione fortilla priusquā in matrimonium eius ueniret.
 Qui aliam n̄ habuit s̄c̄ uxore alterius uiri esse experta coniugium. Qui si igitur
 dissimulare tollerare audeat q̄d intant sacra p̄petrat inuiriā. Cū huic
 magno uenerando q̄ misterio ne diuine quidem legis statuta defuerint. quib:
 euidenter ē. definitū ut uirginem sacerdos accipiat uxorem. & alterius
 torū n̄ fiat coniugis que uxor futura ē. sacerdotis. enim in sacerdotib:
 figurabatur xp̄i eccles̄ sp̄itale coniugium ut qm̄ uir capud ē. mulieris discat
 sponsauerbi n̄ alium uirū nosse quā xp̄m qui merito unā elegit unā diligit
 & alia p̄ter ipsā suo consortio n̄ adiungit. si ergo & iam in ueteri testamento
 hæc sacerdotaliū coniugiorū forma seruata ē. quanto magis sub euangelii
 gratia constituti apostolice debemus seruire p̄ceptis. ut quālibet quis bonis
 moribus p̄ditus & sc̄is operibus inueniatur ornatus. Nequaquā tam uel
 ad uicariū gradū t̄ ad p̄sbyterii honorē uel ad ep̄iscopatus culm̄ accendat.
 si aut ipsum n̄ unius uxoris uirū. aut uxore eius n̄ unius uiri fuisse claruerit.
 monente uero apostolo atque dicente. & hu aut p̄bentur primi & sic ministrent.
 Quid aliud intellegendum putamus nisi in his prouectionibus n̄ solū atri
 moniorū casamoniā sed & iam laborū merita cogitemus. Ne aut ab ap
 tismo nouellis aut a seculari actu repente conuersi officium pastorale.

credatur. cum per omnes gradus milicie xpiane de incrementis pfectuū debeat
 estimari. An possint cuiquā maioracōmitti. merito beatorū patrū uenerabiles
 sanctiones cum de sacerdotū electione loquerentur. Eosdem ut ad eos sacris
 administrationibus censuerint. Quimultotēp̄ per singulos officiorum gradus
 p uerū experimētū sui p̄hibile p̄buisent. unicuique testimoniū uite sue actū
 suorū ratio p̄hiberet. si enim ad honores mundi sine suffragio temporis sine
 merito laboris indignū ē. pueniri. & notari ambitus solent quos p̄bitatis
 documenta n̄ adiuuant. Quam diligens & quam prudens habenda est dispen
 satio diuinorū numerū & celestiuū dignitatū. Ne in aliquo apostolica
 & canonica decreta uiolentur & his ecclesia dñi regenda credatur. Quile
 gitamarum infatigationū nesci & totius humilitatis ignari n̄ ab infimis
 sumere incrementū sed a sumis uolunt habere principū. Cū ualde iniquū sit
 & absurdum ut imperita magistris noui antiquis & rudes p̄ferantur
 emeritis. In domo quidem magna sicut ap̄t̄ differit necesse ēē. ut uas ad uera
 sint quedam aurea & argentea quedam uero lignea & ficilia. sed horū
 ministeriū p̄ materis qualitate discernitur. nec idem ē. p̄torū usus
 & uilium. Nam inordinata est om̄a. si ficilia aureis & ligneis & ficilibus
 eorum hominum species figuratur. Quinullis adhuc uirtutibus nitent
 ita in aureis & argenteis hu sine dubio declarantur qui per longe eruditione
 ignem & p̄ fornacem diuturni laboris excocci. aurū p̄batū & argentū
 purū. ēē. meruer̄. Quibus si merces p̄ deuotione non redditur. Omnis
 ecclesiastica disciplina resoluitur omnis ordo turbatur. Dū nec des
 qui nullū subier̄ ministeriū p̄ uerso eligentium iudicio in debitū obtinent
 principatum. Cū ergo inter uos tantū uoluerint auctu dia populariū
 aut ambitus sup̄borū ut n̄ solū laicus sed & iam secundarū uxorū uiros.
 Aut uiduarū maritos ad officium cognoscimus pastorale p̄ uer̄os.
 Nonne apertissime exigunt cause ut ecclesie in quibus ista cōmissio sit
 iudicio seu uenore purgentur. & n̄ solū in tales p̄sules sed & iam inordina
 coref

cōsuluo competens pferatur. sed carum frant nos hinc mansuetudo
 clementis hinc censura iustitiae. Et quia uniuersae sedis apostolice
 pietatem ita rān temperare sententiam. ut iruitanato pondere
 delictorū. Quorum unq; nūnamensura ē. quēdā credamur intūque
 tolleranda. quēdam uero poenitus amputanda. eos enim qui uel secundar
 nuptias miter uel iuduarū se coniugio socias. Nec apostolica ne cle
 galis auctoritas sacerdotum obtendere pmittat. & multo magis illū
 si fuerit in uero iudicio confutatus. Qui sicut ad nos relatū ē. duarum
 simul est maritus uxorū. uel illud qui ab uxore demissus alteram duxisse
 phibetur. Ceteros uero quorū p uectio hoc tantū reprehensionis incurrit.
 Qd ex laicis ad officiorū episcopale dilecti sunt. neq; ex hoc qd uxores habent
 poss esse culpabilis. susceptum sacerdotiū tenere p mittimus n̄ p iudicantes
 apostolice sedis statuta. Nec beatorū patrū regulas resoluentes quibus
 salubriter constitutū ē. Ne primū. aut duo. aut iii. in ecclesia gradu
 quisquā laicorū quibus libet suffragis fultus ascendat. prius quā ad hoc
 meritum p legitima iugmenta pueniat. quod enim nunc utcūq; patimur
 esse ueniale. multū post modū esse non poterit. si quisquā id qd omnino
 interdiciunt usurpare. Quia remissio peccati n̄ dat licentiā delinquendi.
 Neq; potuit aliquaratione concedi fas ē. amplius impune committi. Cū
 itaq; de omnibus fere que fratris nri potentia relato continebat. plenissime
 dilectionem uram. p dauid fratrem & coepm nrm. qui & sacerdotio merito
 nob ē pbatus & moribus uideatur instructū. sup ē fr̄ ut concorditer
 salubres suscipiatis. oriaturs. & nihil p contentione agentes sed ad omne
 studium deuotiones unanimes diuinis & apostolicis constitutionibus
 pareratis. & in nullo patiamini p uidentissima canonū decreta uolari.
 Quę enim certarū remissimus consideratione causarū antiquis dem cept
 custodienda sunt regulis. neq; a tempus pia lenitate concessimus iusta
 postulatione plectamus. In eo specialius & ppenius commouendi qui
 in ep̄ ordinandis scōrū patrū statuta neglexer. & refutare debuerint

FINI DECRETA PAPAE LEONIS.

consecrarent. unde si qui epi talem consecrauerint sacerdotem
 n̄ liceat. ee. qualem. Etiam si ali quomodo danū p̄p̄ri honoris seu aserint.
 Ordinationis tamen ius ulterius n̄ habebunt nec unquam eis sacram̄to intereunt.
 Quod nec neglecto diuino iudicio. immertio p̄fater. Illud sane q̄ ad sacerdo
 tale p̄n̄ & dignitatē. Inter om̄a uolumus canonū statuta seruari. ut n̄
 in quibus libet locis neque quibus cūque castellis. & ubi ante nos fuer̄ epi conse
 crantur. Cum ubi minores s̄ plebes minores que conuentus p̄sbyterorum
 cura sufficiat. Episcopalia autē gubernacula n̄ in sima ioribus populis
 & frequentioribus ciuitatibus oporteat p̄dere nequo scōrū patrū diuinitur
 inspirata decreta uetuer̄ unculis. & possessionibus uel obscuris & soli
 tariis municipis tribuatur sacerdotale fastigiū. & honor audebent ex
 celsiora. cōmitti. Ipsa sui numerositate uilescat. Quod nunc in sua dio
 cesim̄ restitutus epi factū ee. cauitatē ē. & rationabiliter postulauit. ut
 si epi eorum locorū in quibus non debuerant ordinari humana conditioe
 decesserint. loca ipsa ad ius eius antecessit̄ & inuale. e. ut sacerdotale
 dignitas inconsiderata ordinata sit. facilitate sup̄flua multiplicatione
 minuat̄. De his autē que in agro uirginitatis p̄posito constantē. bar
 baricam p̄tulere uolentiam & integritatem pudoris n̄ animo sed corpore
 p̄dider̄. Canobis uideatur seruanda moderatio ut neque inuidiarum
 deiciantur gradu. Nec in sacrarū & p̄seuerantiū uirginū numero
 censeantur. Quibus se omnibus uirginalibus p̄seuerant. & castimonie
 soliditate mente custodiunt sacram̄torū non. e. neganda cōmunio
 quam uisū ē. illas in eo uel argui uel notari quod non uoluntas ammittat.
 sed uis hostilis eripuit. . . . Causam quoq; lupicini epi illic iubemus
 audiri cum multū & sepius postulanti cōmunionē. ac rationem reddimus.
 Qm̄ cū ad nr̄am iudiciū puocasset immertio eum pendente negotio
 ac cōmunionē uidebamus fuisse suspensū adiectū & iam illud est q̄
 huic temere sup̄ordinatus esse cognoscitur. Quin̄ debuit ordinari
 antequam lupicinus in p̄senti positus aut confutatus aut certe confessus

165
166

iuste possit subiacere sententiae autuocantem locūq. admodum disciplina
ecclesiastica exigit. hisque consecratur accipere. si quis uero alie emer-
serint causeque ad statum ecclesiarū & ad concordiam pertineant sacerdotū.
Ilic sub amore dñi uolumus uenienter. & de componendis atq. conpositis
omnibus ad nos relatio plena mittatur ut ea que iuxta ecclesiasticū morem
iuste & rationabiliter fuerint definita nrā quoque sententia roborentur.

**OXI. III. IO ACS. EXPLIC. DECRETA
PAP LEONIS. INCIPIT REGULA E**

pap hilari: flabio basilisco & herminico. uicc.

Successor Leonis
magno. 467.

Sub die .xvi. kalendarū decembriarū resedente uirouenerabili hilario
papa in basilica scē marie & maximo taurinum ciuitatū prouintie
galliarū ingenio a ebridonensi punitis. medionense punitis sunt.
saurnio ambimonensi prouincis. Petro portuensi. Paulino.
aquebiensi. Primo. atellano. Paladio. alprano. Gaudenzio abi-
censi. romanus. sochere. neapolitano. Tiburtio. capuano. Gaudenzio.
syllateno. Felice. lunensi. Cubodio. trifanensi. Eusebio. senensi.
maioriano. ascensi. Iusto. faberino. Felice. sepontano. Concorchio barino.
uirano. Capario. casitano. Ianuario. presentano. Constantio.
aquinato. Adeodato. cumano. Precozato. inter-amiano. Iriberio.
curium sabimorum. Claudio. pausolano. Gerontio. camerino. Adeo-
dato. uelliderno. Lucifero. tiferinis metauris. Chrispiano. subau-
gustano. Romanus. albanensi. Serbodei. numontano. Florentio.
talesino. hilario. amerino. Candidus. tibur-tano. Paulus. foronouano.
Eusebio. suzino. Apuleio. arquinensi. Gaudenzio. arceatino.
Astero. gabinati. Proiectio. nepesino. Astero. florocludensi.
Philippus. numanati. Gaudenzio. uecconensi. Resatuto. & octabio afris.

**RESIDENTIBUS ETIAM UNI
uersis PRBYS ADSTANTIBUS
quoque DIACONIBUS HILARUS**

epi ecclie catholice urbis romae synodo president dixerit.

I Quoniam relegendis scōspū congregante conuincitur orator. Ut
 quecūque p̄disciplina ecclesiastica sunt necessaria. cura diligentiore
 tractemus. si placet fr̄ ea que ad ordinandū tenorem pertinent. Juxta
 diuine legis p̄cepta & incenōrū canonū constituta. Ita uiuuant ednō
 in omnia eūmansura solidemus. Ut nulli fas sit sine status sui periculo
 uel diuinas constitutiones uel apostolice sedis decreta temerare. Quia nos
 qui potissimi sacerdotes administramus officia. Taliū transgressionum
 culpa respiciet̄ si in causis dī desiderauerimus inueniri. Quam omnino
 q̄d timere debemus. qualiter comminetur dñi negligentis sacerdotum.
 si quidem reatu maiore delinquit qui potiori honore p̄fruitur. & grauiori
 facit uitia peccatorū sublimitas dignitatū. Cauendum ergo imprimis ē.
 ne ad sacros gradus sicut gestat prioribus ante p̄scriptū ē. quisquam
 qui uxorem nūtr̄ginem duxit aspirat. Repellendus & iam quisque
 in secunde uxoris nuptias contra apostolica p̄cepta conuenit̄ in scū
 quoque litterarū. nec nō aliqua membrorū damna per p̄fessi. & hu
 qui ex penitentibus sunt ad sacros ordines aspirare n̄ audeant. Quisquis
 taliū consecrator ex t̄terit̄ factū suū ip̄ se dissoluit. & q̄d cōmisit in licite
 aut ad ceteros suis inuenit̄ admissum. si p̄p̄riū periculum uult uitare
 damnabit. Nos enim in nullo uolumus seueritatem ultionis exercere.
 sed qui in causis dī contumacia uel delictu deliquerit. aut ip̄ se quod per
 peram fecit abolere noluerit. in se quicquid malū non reseruit inueniet̄.
 Quod uide in cept̄ possit tenetur custodiri. si placet om̄s sententias
 & subscriptiones p̄p̄rias commodare. Ut sinodali iudicio aditus clau
 datur inlicitus.